1. iens corregeix t.  2. sine alicuius engan afegit a la interlínia.
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1140, octubre, 13
Establiment. Ermengol, abat de Sant Cugat del Vallès, i Adelaida de 

Torre i els seus fills estableixen a Berenguer de Sarrovira i al seu fill 
Ramon el dret a prendre l’aigua per al seu molí a l’alou que tenen 
conjuntament a Santa Maria de Palau-solità, a la Rovira, a canvi 
d’un cens d’una quartera d’ordi per Sant Feliu.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 118, 98 × 196 mm. 
Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis quod ego Ermengaudus, gratia Dei abas, 
cum cuncta congregacione Sancti Cucuphatis mihi subdita, dona-
tores sumus tibi Berengario de Ruvira et filio tuo Raimundo ut 
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accipiatis ipsam aquam ad vestrum molinum per ipsum alodium 
quod abemus cum Azaledi, domina de Turri. Et eciam ego Aza-
ledis iamdicta cum filiis meis similiter damus vobis ut accipiatis 
ipsam aquam ad vestrum molinum et eciam ad aliut vestrum 
opus per ipsut alodium supradictum. Quod abemus in comitatu 
Barchinonensi, in parrohechia Sancte Marie de Palacio Salata, in 
Ruvira. Predictam aquam damus vobis ut accipiatis eam per ipsut 
nostrum alodium undecumque volueritis et potueritis, ad omnia 
que inde facere volueritis, tali modo ut donetis nobis per censum 
annuatim quarteram Iam ordei in festum sancti Felicis. Si quis 
infringere temptaverit, nil valeat, set in duplo cui fraudem fecerit 
componat. Et postea hoc totum maneat firmum.

Que est acta IIIº idus octobris, anno IIII regni regis Ludovici 
iunioris.

Bernardus monachus*. 
Sig+num Azaledis, Sig+num Arnalli Raimundi, Sig+num 

Petri de Quarcano, Sig+num Marie, Sig+num Gaufredi, Sig+num 
Bernardi, Sig+num Poncii, Sig+num Petri, nos qui hoc laudamus, 
firmamus testesque subscriptos firmare rogamus. 

Sig+num Bernardi Guillelmi de Mogoda. Sig+num Arnalli 
sacerdotis (senyal). Sig+num Ermengaudi.1

1. Manca la clausura del rogatari.

778

1140, octubre, 30
Infeudació. Guillem Ramon de Castellvell i la seva esposa Mafalda in-

feuden a Guerau Ramon de Palau tots els estacaments i les fermes 
de dret que tenen des de Rocha des Drog fins al Congost, a Sant 
Andreu de la Barca, a canvi de vint morabatins.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 19 de setembre de 1279. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer IV, carp. 36, núm. 119, 141 × 137 mm. Estat de conservació regular a 
causa de l’esvaniment de la tinta.

 a PEDEMONTE, Notes, ap. doc. 1.

In1 Dei nomine. Ego Guillelmus Raymundi, senior Castri 
Vetuli, et uxor mea Malaat damus tibi Geraldo Raymundo de 
Palacio et omnibus tuis progenieis et posteritatibus omnia nostra 
estacamenta et firmamenta, sicut nos habemus et habere debemus 
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per omnia loca, de Rhocha des Drog usque ad Congustum, in 
parrochia Sancti Andree. Tali modo ut vos et vestri semper per 
nos et per nostros habeatis et teneatis in fevum, absque contra-
rietatis ullius hominis vel femine. Accepimus pro hoc donum XX 
morabetinos. Si quis hoc fregerit, in duplo componat et nil valeat. 
Insuper maneat firmum omni tempore.

Actum est hoc III kalendas novembris, anno IIII regni Ledoici 
regis iunioris.

+ Guillelmi Raymundi, + Malaat, nos qui hoc laudamus et 
firmamus. + Arberti, qui hoc laudo et firmo.2

1. B comença: Hoc est translatum fideliter translatatum, quod est actum XIII 
kalendas octobris, anno Domini Mº CC LXXº nono, cuius tenor talis est.  2. Manca 
la clausura del rogatari i els testimonis i el notari del trasllat.
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1140, novembre, 27
Testament. Berenguer de Sarrovira atorga testament. Fa diversos lle-

gats a institucions eclesiàstiques, a la seva esposa Ermessenda i 
al seu fill Ramon.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 120 dupl., 255 
× 464 mm. Bon estat de conservació malgrat una petita mutilació al marge 
inferior esquerre i un estrip al marge dret.

 B Còpia del 31 de gener de 1145. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 
carp. 36, núm. 120, 467 × 253 mm. Bon estat de conservació.

In Dei eterni et Salvatoris nostri nomine. Ego Berengarius 
de ipsa Ruvira facio meum testamentum et eligo ut sint manu-
missores mearum rerum Arbertus de Petra et coniux mea et filius 
meus Raimundus, precipiens eis caritative et rogans potestatem 
habeant accipiendi omnes res meas et distribuendi pro anima 
mea et ita faciant de meo honore sicut hic invenerint ordinatum. 
Primum, dimito et eciam dono Sancte Cruci Sancteque Eulalie 
sedis Barchinone peciam Iam de orto quam abeo in ipsa orta de 
Granolariis. Et1 dono cenobio Sancti Cucuphatis omne meum 
alodium quod habeo in Maritima, in diversis locis. Dono ecclesie 
Sancte Perpetue ipsum campum cum planta quem tenet Geraldus 
ultra serram et est inter alodium episcopale et alodium Sancti 
Cucuphatis; et decimam de ipso campo quem mihi dederunt Car-
bonellus et Dorcha et mater illorum; et decimam de molendino 
de ipso Prato; et omnes domos quas habeo in sacraria eiusdem 
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ecclesie; et per incensum ad incensandum per totum tempus ad 
missas in eadem ecclesia, decimam de meo molendino de ipsa 
Ruvira. Et dono ad altare Sancti Salvatoris, quod in ipsa eccle-
sia est constructum, duas meliores olivarias de ipsis que sunt in 
Rivo Nione, ad lumen comburendum, sicut suficere poterit. Dono 
Iherosolimitano Hospitali et milicie Templi omne alodium quod 
habeo ad ipsas Carreras. Et dono milicie Templi ipsas domos 
quas habeo in ipsa sacraria de Galegs, quas tenebat Berengarius 
Guadalli. Et dono eidem milicie Templi meam partem de prato 
et orto de ipso Moral, usque in ipsam viam que vadit de domo 
Bernardi Guitardi ad ecclesiam Sancte Perpetue, et de ipso rego 
de molino usque in ipsam Celatam; et reddo eidem milicie ipsos 
ortos quos tenebam per Petrum de Palacio; et laudo et dono ei-
dem milicie omnia quecumque frater meus Petrus et ego dedimus 
predicte milicie.2 Et dono ad Sanctam Mariam de Galegs meam 
partem de aliis domibus quas habeo in ipsa sacraria predicte sancte 
Marie et de ipsis peciolis terre ubi est ipsum roure, quas emi de 
Arnallo. Et accipio terciam partem de meo sementer et dono pro 
anima mea. Dono ad opera Sancte Perpetue II sestarios de ordeo. 
Ad opera Sancte Crucis Sancteque Eulalie sestario I. Ad operam 
Sancti Cucuphatis alium. Et si remanet de ipso blad, dono mili-
cie Templi. Dimito Ermesendi uxori mee et filio meo Raimundo 
domos et mansiones de ipsa Ruvira cum omni alodio; tali modo 
ut, si bene voluerint concordare, abeant simul hec omnia que eis 
dimitto; et si noluerint bene concordare, abeat coniux mea ipsum 
meum celer et ipsam meam cameram3 et ipsam curtem et medie-
tatem de ipso orto et ipsam pariliatam que est prope de ipso orto 
et aliam pariliatam de ipsis pereris et campum quod est prope de 
ipsa vinea et medietatem de ipsa vinea; et de aliis laboracionibus 
que sunt supra ipsa Ruvira abeat si ei opus fuerit; et abeat et te-
neat suum sponsalicium. Hec omnia que dimito coniugi mee, teneat 
et possideat in vita sua; post obitum vero suum, remaneant ipsa 
omnia filio meo Raimundo. Dimito filio meo Raimundo ipsum 
fevum quod teneo per archidiachonem; et dimito ei fevum quod 
teneo per Guillelmum Raimundi, dapiferum;4 alia vero mea alodia 
dono filio meo Raimundo. Omnia que dimito coniugi mee, teneat 
et possideat in diebus vite sue potestative, sicut scriptum est su-
perius, et post obitum suum retmaneant filio meo Raimundo. Et 
si filius meus Raimundus obierit sine infante legitimo, remaneat 
Sancte Perpetue ipsum molinum5 de Prato, cum rego et capud 
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rego et cum omnibus eidem molino pertinentibus, cum omnibus 
meis alodiis que6 abeo cum predicta milicia, de ipso orto de Moral 
usque ad Mogodam. Alia vero mea alodia que dimito filio meo, 
remansissent predicte milicie Templi. Et dono Sancte Perpetue 
omnem decimam de ipsis laboracionibus novis de ipsa Ruvira, 
sicut ego abeo terminatum et divisum, sicut terminatur per ipsum 
marginem de pariliata de Fonte et per ipsum regum que exit de 
molino et vadit per ortum de Aquilone usque ad ipsum ortum de 
Petro Guilaberti. Si autem evenerit quod canonici regulares Sancti 
Ruphi exierint de Terracia et in hoc episcopatu non remanserint, 
decimas quas pater meus dedit Sancto Atriano remaneant ecclesie 
iamdicte Sancte Perpetue.

Actum est hoc V kalendas decembris, anno IIIIº regni re-
gis Ludovici iunioris, anno ab Incarnacione Christi Cº XLº post 
millesimum.

Sig+num Berengarii de ipsa Ruvira, qui hoc laudo et firmo 
testesque subscriptos firmare rogo.

Sig+num Ermesindis, coniugis predicti Berengarii, Sig+num 
Arberti de Petra, sig+num Raimundi, filii predicti Berengarii, [n]os 
sumus manumissores.

Sig+num Bernardi Guillelmi de Mogoda. Sig+num Bernardi 
Guadalli. Sig+num Petri Raimundi de Kanalies. Sig+num Guillelmi 
de Mogoda. Sig+num Berengarii de Mogoda. Sig+num Berengarii 
Raimundi de Collo. Sig+num Petri Guilaberti. Sig+num Sancie de 
Kanalies, Sig+num Guie de Ruvira, sororum eius.7 [Sig+num R]
aimundus,* eius frater, qui hoc laudo et firmo. Bernardus* mo-
nachus. Nos sumus visuri et audituri huius rei.

[Guille]lmus sacerdos, qui hoc scripsit,8 cum literis damp-
natis et emendatis in linea III et rasis et emendatis in linea XIIª 
et superpositis in linea XªIIIIª, cum alio inkesto, die et anno quo 
su(senyal)pra.9

1. Et corregeix P.  2. ci afegit a la interlínia.  3. e corregeix a.  4. Et dimito 
ei … Raimundi, dapiferum afegit a la interlínia.  5. remaneat ipsum Sancte Perpetue 
molinum B, amb un senyal d’avís que indica l’ordre correcte de la frase.  6. e corregeix 
a; qua B.  7. sororum eius afegit a la interlínia.  8. qui primum testamentum 
scripsit B.  9. B acaba: Actum est istum translatum II kalendas februarii, anno VIII 
regni Leudovici regis iunioris. + Pontius levita, qui istum translatum scripsit, cum 
literis fusis, diebus et annis quibus sunt supra.
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1140, desembre, 31
Jurament de fidelitat. Galceran de Sales, fill d’Ermessenda, jura fide-

litat a Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, en especial pel 
castell i la vall de Ribes de Freser.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 122 (olim 
arm. 6 Mallorca, sac C, núm. 909), 162 × 159 mm. Bon estat de conservació.

 a CODOIN, IV, doc. XXXIV.
 b MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 580.
 c Catalunya romànica, X, p. 48.

Iuro ego Gaucerandus de Sales, filius qui fui Ermessendis 
femine, tibi domino meo Raimundo, comiti Barchinonensi et Bi-
sullunensi atque Aragonensium principi, quod ab hac ora et dein-
cebs, quamdiu vixero, fidelis ero tibi de vita tua et de omnibus 
membris que in corpore tuo se tenent et de omni honore quem 
hodie ubique terrarum habes vel in antea adquisieris; et adiuvabo 
te1 contra cunctos homines vel feminas qui voluerint vobis tollere 
honorem vestrum aut aliquod de predicto honore, sine malo in-
genio et omni enganno. Iterum iuro tibi quod fidelis ero tibi de 
ipso castro de Ribes et de omnibus fortedis que in tota valle 
de Ribes sunt vel esse poterint, condirectis et dirutis; et dabo tibi 
inde potestatem quociescumque requisieris me inde potestatem, 
michi scilicet aut meis castellanis per me, per vos vel per vestros 
nuncios vel nuncium; et non vetabo me inde videri vel comoneri. 
Et ero in omnibus causis vester fidelis sicut fidelis hommo debet 
esse suo meliori seniori, et de omnibus vestris honoribus ubicumque 
sint, condirectis vel eremis, podiis et rochis, quos modo habetis 
vel habere debetis vel in antea adquisieritis. Quod si guerram 
haberetis cum aliquo homine per quem predictum castrum et for-
tedas gardare conveniat, ego guaridabo illud castrum et fortedas 
cum meis hominibus.2 Omnia in hoc sacramentali scripta tenebo 
fideliter et atendam quandiu vixero vobis prenominato comiti et 
successoribus vestris. Per Deum et hec sancta.